
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.199 DEL 26-11-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 10-12-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE
SECONDO IL D.L. N. 154 DEL 23/11/2020. ISTRUZIONI AGLI UFFICI
E CRITERI DI ASSEGNAZIONE.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di novembre alle ore 18:00,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE A

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

VISTO il Decreto Legge n. 154 del 23/11/2020 “Misure finanziarie urgenti connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, con il quale al fine di consentire ai comuni
l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del
Ministero dell'Interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune,
sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile
n.658 del 29 marzo 2020;

PRESO ATTO che a questo Comune è stata assegnata la somma di € 58.351,89 e detta somma
è destinata in modo urgente e tempestivo, come disposto dall’art. 2 del suddetto Decreto Legge;

VISTO che è intendimento di questa Amministrazione Comunale attuare l'intervento secondo il
Decreto Legge n. 154 del 23/11/2020 ossia l’erogazione di “buoni spesa”, finalizzati al sostegno
di nuclei familiari con difficoltà economiche conseguenti anche alle misure restrittive adottate a
livello nazionale per contrastare la pandemia del virus COVID-19 e, nel contempo, tale da
garantire un utilizzo certo e tracciabile del sussidio, a garanzia di trasparenza e controllo della
spesa pubblica, riduzione dei costi organizzativi, gestionali ed amministrativi, monitoraggio e
tracciabilità dei processi;

PRESO ATTO della Delibera di G.M. n. 56 del 31/03/2020 con la quale si era proceduto
all'apertura di un conto corrente dedicato su cui far confluire le donazioni da parte dei privati,
destinate alla solidarietà alimentare così come previsto dall'art. 2 comma 3 dell'OCDPC n.
658/2020 e erano stati definiti i criteri di accesso per l’erogazione dei buoni spesa,
quantificazione del buono e modalità di erogazione;

DATO ATTO che i criteri di accesso all’erogazione dei buoni spesa destinati alla solidarietà
alimentare sono così disposti:

1) CRITERI DI ACCESSO

- L’Ufficio dei Servizi Sociali "individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i
nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da
virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed

essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”;
- L’istanza sarà presentata attraverso l’autodichiarazione del richiedente che dovrà contenere:
La dimora effettiva nel Comune di Matelica al momento della presentazione della domanda;
Lo stato di bisogno determinato anche dagli effetti economici causati dall’emergenza
epidemiologica da virus Covid-19;
La propria condizione lavorativa ed economica dalla quale deve risultare l'assenza
momentanea di reddito da lavoro del nucleo e nessuna forma di sostentamento reperibile
attraverso risparmi o disponibilità di liquidità immediata, finanziaria bancaria o postale,
superiore a € 8.000,00 alla data di presentazione della domanda, per cui deve risultare
l’impossibilità a provvedere alla copertura delle spese necessarie per l’acquisto di beni
alimentari e di prima necessità con impegno a comunicare all'Ufficio Servizi Sociali le
eventuali variazioni sopravvenute;

-L'istanza dovrà essere presentata da un solo componente del nucleo familiare;

-Nello stilare la graduatoria dei beneficiari verrà data priorità assoluta ai nuclei che non hanno
usufruito del buono spesa nell’anno 2020 ,poi tutti gli altri beneficiari;



-Sarà data priorità ai beneficiari che non usufruiscono di forme di sostegno pubblico quali
reddito di cittadinanza, pensione di cittadinanza e contributo di autonoma sistemazione;

-Ultimi nella graduatoria ma non esclusi dal beneficio, saranno tutti gli altri già percettori del
buono spesa nell’anno 2020 ,ma che usufruiscono di altre forme di sostegno pubblico;

-Sarà assegnato un punto cumulativo ai nuclei con le seguenti condizioni:
       Nuclei con minori;

       Nuclei che hanno al loro interno disabili riconosciuti;

       Nuclei con familiari che sostengono l’onere per l’affitto per l’abitazione di residenza

L'amministrazione comunale nell'elargire i buoni spesa in favore dei cittadini che ne-
faranno richiesta, si riserverà comunque di chiedere eventuale relazione redatta
dall'Assistente sociale d’ Ambito.

2) QUANTIFICAZIONE DEI “BUONI SPESA”

Alle persone in possesso dei requisiti di accesso saranno riconosciuti “buoni spesa” per il
valore sotto indicato, a seconda della composizione del nucleo familiare:

Nuclei che non percepiscono altri sostegni pubblici:
COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE IMPORTO DEL BUONO
Nucleo composto da 5 persone e oltre € 300,00
Nucleo composto da 4 persone € 250,00
Nucleo composto da 3 persone € 200,00
Nucleo composto da 2 persone € 150,00
Nucleo composto da 1 persona € 100,00

Nuclei che percepiscono altri sostegni pubblici fino a
600,00 € mensili:
COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE

IMPORTO DEL BUONO

Nucleo composto da 5 persone e oltre € 150,00
Nucleo composto da 4 persone € 120,00
Nucleo composto da 3 persone € 100,00
Nucleo composto da 2 persone € 80,00
Nucleo composto da 1 persona € 60,00

Qualora residuassero risorse, dopo aver evaso tutte le domande, si provvederà all’assegnazione
di un ulteriore buono in misura proporzionale alle risorse residue e all’entità del buono
originario, nel rispetto della graduatoria in essere;

Qualora il beneficiario fosse impossibilitato ad effettuare la spesa autonomamente (persone
anziane/disabili/persone in quarantena e senza rete familiare), sarà previsto l’istituto della
delega oppure si procederà tramite i volontari della protezione civile alla consegna a domicilio;

Le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto di prodotti alimentari e beni di
prima necessità, compresi farmaci, presso gli esercizi commerciali che hanno aderito alla
richiesta di questo Comune;

PRESO ATTO che per vie brevi sono stati contattati gli esercizi commerciali che avevano già
dato la disponibilità ad accettare buoni spesa elargiti da questo Comune per la solidarietà
alimentare suddetta e che pertanto sono stati identificati quelli ancora interessati, secondo le
modalità stabilite da questo Comune;



RITENUTO di stabilire che i buoni spesa debbano avere le seguenti caratteristiche:

essere utilizzabili solo per l’acquisto di generi alimentari o di beni di prima necessità✓
compresi i farmaci;

non essere utilizzabili per l’acquisto di alcolici, tabacchi, ricariche telefoniche, giochi,✓
lotterie e prodotti in genere non rientranti fra i beni di prima necessità;

essere nominativi e pertanto non cedibili;✓
non essere commercializzabili né convertibili in denaro;✓

RITENUTO, altresì, di dare attuazione all’intervento di che trattasi, stabilendo che l’accesso
dei cittadini al medesimo avvenga su formale richiesta su modulo prestampato, sino alla
concorrenza delle somme stanziate pari ad € 58.351,89, a seguito dell’indizione di avviso
pubblico, appositamente predisposto, al fine di individuare i potenziali beneficiari;

RITENUTO, infine, di demandare al Responsabile del Settore Servizi Amministrativi la
predisposizione degli atti inerenti e conseguenti la volontà espressa e affidare allo stesso le
risorse necessarie;

PROPONE

-di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di attuare l'intervento previsto dal D.L. n.154/2020 consistente nell’erogazione di “buoni
spesa”, finalizzato al sostegno di nuclei familiari con difficoltà economiche conseguenti anche
alle misure restrittive adottate a livello nazionale per contrastare la pandemia del virus
COVID-19;

- di disporre:

1) CRITERI DI ACCESSO

- L’Ufficio dei Servizi Sociali "individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i
nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da
virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed

essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”;
- L’istanza sarà presentata attraverso l’autodichiarazione del richiedente che dovrà contenere:
La dimora effettiva nel Comune di Matelica al momento della presentazione della domanda;
Lo stato di bisogno determinato anche dagli effetti economici causati dall’emergenza
epidemiologica da virus Covid-19;
La propria condizione lavorativa ed economica dalla quale deve risultare l'assenza
momentanea di reddito da lavoro del nucleo e nessuna forma di sostentamento reperibile
attraverso risparmi o disponibilità di liquidità immediata, finanziaria bancaria o postale,
superiore a € 8.000,00 alla data di presentazione della domanda, per cui deve risultare
l’impossibilità a provvedere alla copertura delle spese necessarie per l’acquisto di beni
alimentari e di prima necessità con impegno a comunicare all'ufficio servizi sociali le eventuali
variazioni sopravvenute;

-L'istanza dovrà essere presentata da un solo componente del nucleo familiare;

-Nello stilare la graduatoria dei beneficiari verrà data priorità assoluta ai nuclei che non hanno
usufruito del buono spesa nell’anno 2020 poi tutti gli altri beneficiari;
-Sarà data priorità ai beneficiari che non usufruiscono di forme di sostegno pubblico quali
reddito di cittadinanza, pensione di cittadinanza e contributo di autonoma sistemazione;



-Ultimi nella graduatoria ma non esclusi dal beneficio, saranno tutti gli altri già percettori del
buono spesa nell’anno 2020 ma che usufruiscono di altre forme di sostegno pubblico;

-Sarà assegnato un punto cumulativo ai nuclei con le seguenti condizioni:
       Nuclei con minori;

       Nuclei che hanno al loro interno disabili riconosciuti;

       Nuclei con familiari che sostengono l’onere per l’affitto per l’abitazione di residenza

L'amministrazione comunale nell'elargire i buoni spesa in favore dei cittadini che ne-
faranno richiesta, si riserverà comunque di chiedere eventuale relazione redatta
dall'Assistente sociale d’ Ambito.

2) QUANTIFICAZIONE DEI “BUONI SPESA”

Ai cittadini in possesso dei requisiti di accesso saranno riconosciuti “buoni spesa” per il
valore sotto indicato, a seconda della composizione del nucleo familiare:

Nuclei che non percepiscono altri sostegni pubblici:
COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE IMPORTO DEL BUONO
Nucleo composto da 5 persone e oltre € 300,00
Nucleo composto da 4 persone € 250,00
Nucleo composto da 3 persone € 200,00
Nucleo composto da 2 persone € 150,00
Nucleo composto da 1 persona € 100,00

Nuclei che percepiscono altri sostegni pubblici fino a
600,00 €:
COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE

IMPORTO DEL BUONO

Nucleo composto da 5 persone e oltre € 150,00
Nucleo composto da 4 persone € 120,00
Nucleo composto da 3 persone € 100,00
Nucleo composto da 2 persone € 80,00
Nucleo composto da 1 persona € 60,00

Qualora residuassero risorse, dopo aver evaso tutte le domande, si provvederà all’assegnazione
di un ulteriore buono in misura proporzionale alle risorse residue e all’entità del buono
originario, nel rispetto della graduatoria in essere;

Qualora il beneficiario fosse impossibilitato ad effettuare la spesa autonomamente (persone
anziane/disabili/persone in quarantena e senza rete familiare), sarà previsto l’istituto della
delega oppure si procederà tramite i volontari della protezione civile alla consegna a domicilio.

Le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto di prodotti alimentari e beni di
prima necessità, compresi i farmaci, presso gli esercizi commerciali che hanno aderito alla
richiesta dei servizi sociali comunali;

- di far fronte alla spesa di € 58.351,89 del bilancio corrente anno 2020;

- di stabilire che l’accesso dei cittadini avvenga su formale istanza del cittadino, a seguito
dell’indizione di avviso pubblico, appositamente predisposto, al fine di individuare i
potenziali beneficiari.

- di demandare al Responsabile del Settore Servizi Amministrativi la predisposizione degli atti
inerenti e conseguenti la volontà espressa e affidare allo stesso le risorse necessarie;



Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
  f.to Dott.ssa Maria Gabriella Elia

li, 26.11.2020

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità contabile con:

X attestazione copertura finanziaria
□ in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economica finanziaria o patrimoniale dell'Ente

 Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to   Dott.ssa Antonella Pelucchini

   li,  26.11.2020

                                                          Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
 f.to  Dott.ssa Maria Gabriella Elia

li,  26.11.2020

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- approvare il presente atto come sopra riportato;

- inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti dei presenti e votanti;

LA GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERA

- rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del
D.lgs. 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 2415,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 10-12-2020 al 25-12-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 26-12-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


